
 

 

 
Prot. n. 0000335 del 01/03/2023 - [UOR: IMP000045 - Classif. VII/1] 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
VISTI 

• lo Statuto di Sapienza-Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012;  

• il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382;  

• la legge 15 maggio 1997 n. 127, e successive modificazioni; 

• la Legge 9 gennaio 2009, n.1; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 24; 

• il D.M. n. 243 del 25 maggio 2011; 

• il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 49; 

• il D.M. n. 297 del 22 ottobre 2012; 

• il Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato di 
 tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578/2017 dell’11.10.2017; 

• il D.R. n. 3536/2022 con i quale è stato emanato il Bando Ricerca PNRR – Partenariati Estesi 
alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base 
e Piano Complementare Salute; 

• la delibera n. 235/22 del 10.10.2022 con la quale il Senato Accademico ha stabilito di 
estendere le misure approvate con la propria delibera n. 207/21 del 14.09.2021 per l’attuazione 
del D.M. n. 1062/2021 al reclutamento dei ricercatori con contratto a tempo determinato di 
tipologia A – ex art. 24, comma 3, lett. a), Legge n. 240/2010, nell’ambito dei progetti finanziati 
nel quadro degli Avvisi compresi nella M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” del PNRR e nel Piano 
Complementare Salute; 

• il D.R. n. 29/2023 del 10.01.2023, successivamente rettificato con il D.R. n. 51/2023 del 
12.01.2023, con il quale sono stati approvati gli atti della Commissione di Ateneo per la 
selezione dei progetti di ricerca relativi al “Bando Ricerca PNRR Partenariati Estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base e 
Piano Nazionale Complementare Salute” e sono stati assegnati ai Dipartimenti i finanziamenti 
per i contratti dei ricercatori a tempo determinato di cui all’ art. 24, comma 3, lettera a) della 
Legge n. 240/2010, da reclutare sulle risorse del PNRR, di cui agli Avvisi pubblici nn. 341 del 
15.03.2022 e 931 del 06.06.2022; 

• la delibera del Consiglio di Dipartimento di Metodi e modelli per l’economia il territorio e la 
finanza del 10 gennaio 2023 con la quale è stata approvata l’attivazione di una procedura 
selettiva di chiamata per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato di tipologia A, 
con regime di impegno a tempo pieno per il Settore scientifico-disciplinare SECS-S/04 - SECS-
S/05 Settore concorsuale 13/D3; 

• il Decreto Rettorale con il quale è stata approvata l’attivazione delle procedure selettive di 
chiamata per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipologia A e la proroga dei 
contratti per RTDA gravanti sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Partenariati Estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base e 



 

 

 

 

Pag 2 

Piano Nazionale Complementare Salute”, assegnate ai Dipartimenti con il D.R. n. 29/2023 del 
10.01.2023, successivamente rettificato con il D.R. n. 51/2023 del 12.01.2023, e sono state 
stanziate, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 5, comma 5, del decreto legislativo 29 marzo 
2012, n. 49, le risorse atte a garantire l’integrale copertura finanziaria del costo dei contratti 
che saranno sottoscritti con i vincitori delle predette procedure; 

• che il predetto Decreto Rettorale ha altresì autorizzato, in deroga al Regolamento per il 
reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato di tipologia A - ex art. 24, 
comma 3, lett. a) Legge n. 240/2010 emanato con D.R. n. 2578/2017 dell’11.10.2017, la 
riduzione dei tempi di espletamento della presente procedura di reclutamento di RTDA attivata 
sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, in modo da poter far gravare sui predetti 
fondi il maggior numero di mensilità del contratto del ricercatore a tempo determinato di 
tipologia A reclutato per la realizzazione dei programmi di ricerca finanziati per il 
raggiungimento degli obiettivi della componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” della 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca del medesimo piano; 

• il Bando n. 04/2023 prot. 115/2023 del 20.01.2023 Class. VII/1, il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. – IV Serie Speciale – n. 5 del 20.01.2023;  

• la delibera del Consiglio di Dipartimento di Metodi e modelli per l’economia il territorio e la 
finanza del 6 febbraio 2023 con la quale è stata approvata all’unanimità la proposta di nomina 
per la formazione della Commissione Giudicatrice, acquisite le dichiarazioni dei componenti da 
nominare rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000; 

• il Dispositivo del Direttore del Dipartimento PROT. N. 196 DEL 06.02.2023 REP.14/2023 
con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice, secondo quanto disposto con 
delibera del Consiglio di Dipartimento nella seduta del 6 febbraio 2023 

• i verbali redatti in data 10.02.2023 e 24.02.2023 dalla Commissione giudicatrice e 
 conservati presso gli archivi del Dipartimento;  
CONSIDERATO che nella relazione finale è riportato quanto segue: ”Sulla base della valutazione 
dei titoli e della produzione scientifica dell’unico candidato alla procedura concorsuale, giudicati 
non adeguati al profilo richiesto dalla presente procedura concorsuale, la Commissione, ai sensi 
dell’art. 5 del bando, non ha ammesso lo stesso a sostenere il colloquio pubblico programmato 
per il giorno 6 marzo p.v. Al termine della procedura concorsuale, la Commissione dichiara 
all’unanimità l’assenza di vincitore della procedura selettiva”.  
CONSIDERATO che il citato art. 5 del bando, tra l’altro, prevede: “I candidati che abbiano 
superato la fase di valutazione dei titoli e delle pubblicazioni sono invitati a sostenere un 
colloquio pubblico, in forma seminariale, presso il Dipartimento interessato, avente ad oggetto 
l’attività di ricerca svolta da ciascuno di essi….” . 

VERIFICATA la regolarità della procedura concorsuale; 
 

DISPONE  
 
Art. 1  Di prendere atto che la Commissione al termine della procedura concorsuale ha 
dichiarato all’unanimità l’assenza di vincitore della procedura selettiva. La valutazione dei titoli 
e della produzione scientifica dell’unico candidato sono stati giudicati non adeguati al profilo 
richiesto dalla procedura concorsuale e la Commissione, ai sensi dell’art. 5 del bando, non ha 
ammesso lo stesso a sostenere il colloquio pubblico programmato per il giorno 6 marzo p.v.  



 

 

 

 

Pag 3 

   
Art. 2 Di approvare gli atti della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 ricercatore a 
tempo determinato di tipologia A per il settore concorsuale 13/D3 - settori scientifico-
disciplinari SECS-S/04 demografia e SECS-S/05 statistica sociale bandita con D.D. prot. n. 115 del 
20.01.2023 presso il Dipartimento di Metodi e modelli per l’economia, il territorio e la finanza 
(MEMOTEF), Facoltà di Economia, via del Castro Laurenziano 9 Roma, dell’Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza”. 
 
Art. 3 Il presente provvedimento è acquisito alla raccolta interna e reso pubblico sul portale 
della Trasparenza di Sapienza Università di Roma. 
 
 
 
                                                               Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                 Prof. Giorgio Alleva 
                                                                     
      
 

 

 

 

 


